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시흥은행중학교



시흥은행중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-08 예산액 2,362,006,000

- 예 산 총 칙 -

제1조 2022학년도 시흥은행중학교회계 제2회 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,362,006,000원으로 하며 

세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 세부사업 상호

간 또는 타 세부사업으로부터 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

   2. 구육성회직원, 학교회계직원, 비정규직 보수

   3. 각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할

청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥은행중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,362,006 1,722,137 639,869 37.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 137,545 5.8

학생복지/교육격차 해소 545,574 1,261,439 53.4

기본적 교육활동 6,452 335,747 14.2

선택적 교육활동 1,072 43,122 1.8

교육활동 지원 97,171 254,243 10.7

학교 일반운영 -12,400 329,910 13.9

이전수입 지방자치단체이전수입 331,787 338,387 14.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 314,482 1,869,975 79.1

이전수입 기타이전수입 1,600 7,900 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 131,513 5.5

자체수입 행정활동수입 0 6,953 0.2

기타수입 전년도이월금 -8,000 7,278 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,216,262 1,568,393 647,869

1.지방자치단체이전수입 338,387 6,600 331,787

1.비법정이전수입 301,927 0 301,927

1.기초지방자치단체전입금 301,927 0 301,927

1.급식비보조금(기초) 301,927 0 301,927
(성립전_2추)(시보조)급식비지원금 : 

301,927,000원*1교=
301,927,000

2.교육경비보조금 36,460 6,600 29,860

1.기초지방자치단체전입금 36,460 6,600 29,860

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,460 6,600 29,860
(성립전_2추)2022학년 신입생 교복비 지원금 :

 (300,000원*364명)*25%=
27,300,000

(성립전_2추)2022년 문화다양성 다문화 감수성

 교육지원금[시보조] : 1,560,000원*1교=
1,560,000

(성립전_2추)2022년 특수교육분야 교육경비 지

원사업비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,869,975 1,555,493 314,482

1.교육비특별회계전입금수입 1,869,975 1,555,493 314,482

1.교육비특별회계전입금 1,869,975 1,555,493 314,482

1.학교운영비전입금 663,414 663,414 0

2.목적사업비전입금 1,206,561 892,079 314,482
(성립전_2추)69728000원*1교 : 210,707,000원 

* 1교 =
210,707,000

(성립전_2추)2022년 인공지능(AI)교육 선도학

교 구축비 : 48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_2추)2022년 심리정서 사회성 회복지원 Wee클

래스 프로그램 운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)2022학년 순회교사 수당 지원금 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2022학년 순회교사 여비 지원금 :

 340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)2022학년 시흥 지역교육연구회 운

영 지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022학년 선배동행 운영 지원금 :

 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)2022년 사회성회복 학생예술활동 

지원금 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)2022년 소규모교육환경개선사업 

지원금 : 37,871,000원 * 1교 =
37,871,000

(성립전_2추)2022학년 특수교육대상학생 원거

리 통학비 지원금 : 3,952,000원 * 1교 =
3,952,000

(성립전_2추)방과후학교 강사 법정부담금 지원

금 : 12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_2추)2022학년 선배동행 운영 지원금(2

차) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

3.기타이전수입 7,900 6,300 1,600

1.기타공공이전수입 7,900 6,300 1,600
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 7,900 6,300 1,600

1.기타공공지원금 7,900 6,300 1,600
(성립전_2추)2022학년 인하대학교 교육실습생 

지도비 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_2추)2022년 학생주도 학교안전매핑 동

아리활동 지원금 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 138,466 138,466 0

1.학부모부담수입 131,513 131,513 0

1.수익자부담수입 131,513 131,513 0

1.급식비 36,075 36,075 0

1.급식비 36,075 36,075 0

2.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

1.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

3.현장체험학습비 57,718 57,718 0

1.현장체험학습비 57,718 57,718 0

4.졸업앨범비 14,520 14,520 0

1.졸업앨범비 14,520 14,520 0

5.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

1.기타수익자부담수입 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 6,953 6,953 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료및수수료 1,010 1,010 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 3,943 3,943 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,943 2,943 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,943 2,943 0

3.기타수입 7,278 15,278 -8,000

1.전년도이월금 7,278 15,278 -8,000

1.순세계잉여금 7,278 15,278 -8,000

1.순세계잉여금 7,278 15,278 -8,000

1.순세계잉여금 7,278 15,278 -8,000 순세계잉여금 : -8,000,000원*1교= -8,000,000

세입합계 2,362,006 1,722,137 639,869
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 137,545 135,545 2,000

1.기타 교직원보수 47,520 47,520 0

1.기타수당 47,520 47,520 0

1.교원연구비 47,520 47,520 0

1.기타수당 47,520 47,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 90,025 88,025 2,000

1.교직원역량강화 4,480 2,480 2,000

1.정보화연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 940 0 940
지역교육연구회(인공지능) 소모품구입[교

특] : 8,000원*10종*10회=
800,000

(성립전_2추)지역교육연구회(인공지능) 소

모품구입[교특] : 14,000원*10종*1회=
140,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)지역교육연구회(인공지능) 강

사료[교특] : 315,000원*1명*4회=
1,260,000

지역교육연구회(인공지능) 강사료[교특] :

 -300,000원*1회=
-300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
지역교육연구회(인공지능) 협의회비[교특]

 : -500,000원*1회=
-500,000

(성립전_2추)지역교육연구회(인공지능) 협

의회비[교특] : 10,000원*10명*6회=
600,000

2.자율연수 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.기타역량강화지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 85,545 85,545 0

1.교직원교육활동보호지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.처우개선비 84,885 84,885 0

1.무기계약직원인건비 84,885 84,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,261,439 715,865 545,574

1.급식 관리 1,024,250 511,616 512,634

1.학교급식운영 1,024,250 511,616 512,634

1.영양사인건비 37,831 9,786 28,045

1.무기계약직원인건비 34,442 8,826 25,616
(성립전_2추)(목)월급여 : 2,070,000원*1

명*9월=
18,630,000

이현숙 2022년 07월 08일 19시 12분 43초 7 경기도교육청 시흥은행중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

*9월=
450,000

(성립전_2추)(목)면허가산수당 : 104,000

원*1명*9월=
936,000

(성립전_2추)연차수당[교특] : 112,000원

*1명*20일=
2,240,000

(성립전_2추)퇴직금[교특] : 112,000원*1

명*30일=
3,360,000

2.무기계약직원법정부담금 3,389 960 2,429
(성립전_2추)(목)건강보험 : 100,000원*1

명*9월=
900,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 34,880원*1명

*9월=
314,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 110,000원*1

명*9월=
990,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 25,000원*1명

*9월=
225,000

2.조리사인건비 28,660 7,470 21,190

1.무기계약직원인건비 25,846 6,726 19,120
(성립전_2추)(목)월급여 : 1,868,000원*1

명*7월=
13,076,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

*7월=
350,000

(성립전_2추)(목)면허가산수당 : 95,000원

*1명*7월=
665,000

(성립전_2추)연차수당[교특] : 107,000원

*1명*17일=
1,819,000

(성립전_2추)퇴직금[교특] : 107,000원*1

명*30일=
3,210,000

2.무기계약직원법정부담금 2,814 744 2,070
(성립전_2추)(목)건강보험 : 80,000원*1명

*9월=
720,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 30,000원*1명

*9월=
270,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 100,000원*1

명*9월=
900,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 20,000원*1명

*9월=
180,000

3.조리실무사인건비 217,544 56,072 161,472

1.무기계약직원인건비 195,488 49,352 146,136
(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*8명

*7월=
2,800,000

(성립전_2추)(목)월급여 : 1,868,000원*8

명*7월=
104,608,000

(성립전_2추)연차수당[교특] : 103,000원

*8명*17일=
14,008,000

(성립전_2추)퇴직금[교특] : 103,000원*8

명*30일=
24,720,000

2.무기계약직원법정부담금 22,056 6,720 15,336
(성립전_2추)(목)국민연금 : 95,000원*8명

*9월=
6,840,000

(성립전_2추)(목)건강보험 : 68,000원*8명

*9월=
4,896,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 30,000원*8명

*9월=
2,160,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 20,000원*8명

*9월=
1,440,000

4.단시간근로자인건비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

5.급식재료구입비 660,346 358,419 301,927

1.급식용식재료비 660,346 358,419 301,927
(성립전_2추)급식식재료구입비[시보조] : 

30,192,700원*10월=
301,927,000

6.급식운영비 77,869 77,869 0

1.일반수용비 45,469 45,469 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 10,800 10,800 0

4.연료비 10,800 10,800 0

2.보건관리 108,636 102,996 5,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,182 54,182 1,000

1.학교안전공제회비 10,416 10,416 0

1.학생복지비 10,416 10,416 0

2.학생건강검사 30,370 30,370 0

1.학생복지비 30,370 30,370 0

3.보건실운영 11,100 10,100 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,800 -300 보건교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 8,300 6,300 2,000 약품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

4.비품구입비 300 1,000 -700 보건실기구확충 : -200,000원*1회= -200,000

신체측정기구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원건강검사비 396 396 0

1.교직원복지비 396 396 0

5.[국고](국고)흡연예방교육 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 53,454 48,814 4,640

1.먹는물관리 17,460 19,460 -2,000

1.일반수용비 17,460 19,460 -2,000 정수기유지보수 : -500,000원*4회= -2,000,000

2.공기질측정 700 1,400 -700
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 1,400 -700 공기질측정검사수수료 : -700,000원*1회= -700,000

3.방역관리 9,314 7,554 1,760

1.기간제직원인건비 3,754 3,754 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.기간제직원법정부담금 1,760 0 1,760
방역인력 법정부담금 : 20,000원*8명*11월

=
1,760,000

4.기타학교환경위생관리 25,980 20,400 5,580

1.일반수용비 25,980 20,400 5,580
공기정화장치 유지관리 용역료 : 23,250원

*30EA*8월=
5,580,000

3.학생복지 128,553 101,253 27,300

1.학생장학금운영 613 613 0

1.학생장학금지원 613 613 0

1.학생복지비 613 613 0

2.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지사업운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 950 -950 사제동행 강사료[교특] : -950,000원*1회= -950,000

2.교육운영비 2,200 1,250 950
사제동행 운영 물품구입[교특] : 95,000원

*10종*1회=
950,000

3.학생복지비 300 300 0

3.학생복지운영 125,440 98,140 27,300

1.졸업앨범제작 14,640 14,640 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 14,520 14,520 0

2.교과서배부지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교복구입 109,700 82,400 27,300

1.학생복지비 109,700 82,400 27,300
(성립전_2추)신입생 교복구입비[시보조금]

 : (300,000원*364명)*25% =
27,300,000

4.기타학생복지 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.기본적 교육활동 335,747 329,295 6,452

1.교과 활동 191,785 186,833 4,952
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 78,776 78,776 0

1.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.교과협의회및연구회운영 2,076 2,076 0

1.일반업무추진비 2,076 2,076 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기타교과활동지원 71,000 71,000 0

1.운영수당 56,800 56,800 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

3.목적사업업무추진비 3,550 3,550 0

2.국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.국어교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.사회 교과활동 4,400 4,400 0

1.사회교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.역사교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.수학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 20,064 20,064 0

1.과학교과운영 10,700 10,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.기술교과운영 4,882 4,882 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

2.비품구입비 400 400 0

3.가정교과운영 4,482 4,482 0

1.교육운영비 4,482 4,482 0

6.체육 교과활동 18,912 18,912 0

1.체육교과운영 9,200 9,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학생스포츠클럽운영 9,712 9,712 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,312 3,312 0

7.예술 교과활동 14,580 14,580 0

1.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.미술교과운영 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0

3.기타예술교과활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,525 6,525 0

2.교육운영비 75 75 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 44,723 39,771 4,952

1.특수교육교과운영 11,452 6,500 4,952

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 7,852 2,900 4,952
(성립전_2추)특수교육분야 교육경비지원금(원두 

및 원예)[시보조] : 25,000원*10종*4회=
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 원거리 통

학비[교특] : 2,600원*190일*8명=
3,952,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 600 600 0

2.특수교육지도사인건비 21,800 21,800 0

1.무기계약직원인건비 21,800 21,800 0

3.사회복무요원(특수)인건비 8,871 8,871 0

1.기간제직원인건비 8,871 8,871 0

4.직업실습지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.정보교과활동 3,630 3,630 0

1.정보교과운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.창의적 체험활동 123,712 122,212 1,500

1.자율활동 13,650 13,650 0

1.학생자치회활동운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,950 2,950 0

2.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교(영자)신문제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 57,718 57,718 0

1.현장체험학습 57,718 57,718 0

1.교육운영비 57,718 57,718 0

3.동아리활동 24,040 22,540 1,500

1.동아리활동 22,540 22,540 0

1.운영수당 8,540 8,540 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

2.(시보조)청소년동아리지원사업 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)안전매핑동아리 프로그램 운

영비[시보조] : 150,000원*10회=
1,500,000

4.봉사활동 6,800 6,800 0

1.환경미화활동 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

5.진로활동 21,504 21,504 0

1.자기이해활동 8,784 8,784 0

1.교육운영비 8,784 8,784 0

2.진로계획활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.진로체험활동 7,220 7,220 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.일반업무추진비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 20,250 20,250 0

1.자유학기(년)제활동 20,250 20,250 0

1.자유학년제활동 20,250 20,250 0

1.운영수당 13,240 10,540 2,700
기초학력 강사료[교특] : 30,000원*9강좌

*10시간=
2,700,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,860 9,585 -2,725
주제선택수업진행 물품구입[교특] : 

100,000원*18강좌*1회=
1,800,000

진로탐색활동 물품구입[교특] : -600,000

원*1회=
-600,000

예술체육활동 수업진행 물품구입(음악)[교

특] : -160,000원*1회=
-160,000

예술체육활동 수업진행 물품구입(미술)[교

특] : -181,500원*1회=
-181,000

예술체육활동 수업진행 물품구입(스포츠)

[교특] : 30,000원*10종*1회=
300,000

주제선택 재료구입(코딩)[교특] : 

-3,175,000원*1회=
-3,175,000

자유학년제운영 소모품구입[교특] : 

-709,000원*1회=
-709,000

3.목적사업업무추진비 150 125 25 협의회비[교특] : 5,000원*5명*1회= 25,000

4.선택적 교육활동 43,122 42,050 1,072

1.방과후학교 운영 13,212 13,200 12

1.방과후학교운영 13,212 13,200 12

1.방과후학교운영 13,212 13,200 12

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기간제교원법정부담금 12 0 12
(성립전_2추)방과후학교운영 강사 법정부

담금[교특] : 1,200원*1명*10월=
12,000

2.국제교육 3,500 3,500 0

1.국제교육운영 3,500 3,500 0

1.유네스코학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.독서활동 23,300 23,900 -600

1.독서활동운영 23,300 23,900 -600

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 500 0 500
논술 및 미디어 리터러시 강사료 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

2.교육운영비 5,200 5,700 -500
미디어 리터러시 교육비 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.사서인건비 600 1,200 -600

1.무기계약직원인건비 600 1,200 -600 시간외수당 : -600,000원*1회= -600,000
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4.교기육성 1,450 1,450 0

1.교기운영 1,450 1,450 0

1.기타운동부운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.기타 선택적 교육활동 1,660 0 1,660

1.기타선택적교육운영 1,660 0 1,660

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 지도 운영비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.다문화교육운영 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_2추)다문화 감수성 교육 강사비

[시보조] : 130,000원*12개반*1회=
1,560,000

5.교육활동 지원 254,243 157,072 97,171

1.교무업무 운영 32,694 32,694 0

1.교무학사운영 32,694 32,694 0

1.교무학사운영 27,514 27,514 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 25,714 25,714 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.행정실무사(교무)인건비 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0

2.생활지도운영 62,600 51,300 11,300

1.학생생활상담지도 58,600 47,300 11,300

1.학생생활지도운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 70 70 0

2.운영수당 5,610 5,610 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0
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2.위클래스(센터)운영 8,500 8,500 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 6,300 6,300 0

3.상담실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

4.상담요원인건비 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)선배동행 운영수당[교특] : 

20,000원*2명*50회=
2,000,000

(성립전_2추)선배동행 운영수당[교특] : 

20,000원*2명*50시간=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)선배동행 간담회비[교특] : 

20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_2추)선배동행 간담회비[교특] : 

20,000원*10명*1회=
200,000

5.학생치유프로그램 34,700 27,800 6,900

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_2추)심리정서 사회성회복 Wee클래

스 강사비[교특] : 190,000원*8명*1회=
1,520,000

2.교육운영비 32,380 27,000 5,380
(성립전_2추)심리정서 사회성회복 Wee클래

스 운영비[교특] : 22,500원*11종*8회=
1,980,000

(성립전_2추)사회성회복 학생예술활동 프

로그램운영[교특] : 20,000원*170명*1회=
3,400,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 45,828 45,828 0

1.연구학교운영 45,828 45,828 0

1.혁신학교운영 45,828 45,828 0

1.운영수당 5,013 4,760 253
교직원연수 강사비[교특] : 266,150원*2명

*1회=
533,000

학부모연수 강사비[교특] : -280,000원*1

회=
-280,000

2.교직원복지비 840 840 0

3.교육운영비 23,430 23,430 0
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4.학생복지비 7,800 7,800 0

5.목적사업업무추진비 4,580 4,582 -2
전문적학습공동체 협의회비[교특] : 

20,000원*58명*1회=
1,160,000

교직원연수 협의회비[교특] : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

교육과정 대토론회 협의회비[교특] : 

-162,000원*1회=
-162,000

6.비품구입비 3,000 3,000 0

7.도서구입비 1,165 1,416 -251
전문적학습공동체 도서구입[교특] : 

-247,800원*1회=
-247,000

주제별 교사연구회 도서구입[교특] : 

-4,500원*1회=
-4,000

4.학습지원실 운영 70,250 22,250 48,000

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.정보화실운영 68,100 20,100 48,000

1.학교정보화지원 15,300 15,300 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.정보화기자재구매및관리 48,000 0 48,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 유지

보수 : 1,500,000원*1실*1회=
1,500,000

(성립전_2추)AI연계 홍보물 제작비[교특]

 : 300,000원*7종*1회=
2,100,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)AI연계 방과후강사비[교특] :

 40,000원*1명*60시간=
2,400,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)AI연계 교구구입비[교특] : 

50,000원*100EA*1회=
5,000,000

(성립전_2추)AI연계 행사준비 및 대회출전

비[교특] : 25,000원*10명*10회=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)AI연계 연수 협의회비[교특]

 : 10,000원*30명*3회=
900,000

5.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 구축

공사[교특] : 20,000,000원*1실*1회=
20,000,000

6.비품구입비 13,600 0 13,600
(성립전_2추)창의융합형 정보교육실 비품

구입[교특] : 272,000원*5종*10회=
13,600,000
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5.교육여건 개선 42,871 5,000 37,871

1.교육환경개선 42,871 5,000 37,871

1.기타교육환경개선 42,871 5,000 37,871

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 9,975 0 9,975
(성립전_2추)소규모교육환경개선사업(체육

실 냉난방기)[교특] : 9,975,000원*1회=
9,975,000

3.비품구입비 27,896 0 27,896
(성립전_2추)소규모교육환경개선사업(체육관 농

구대)[교특] : 13,948,000원*2EA*1회=
27,896,000

6.학교 일반운영 329,910 342,310 -12,400

1.학교기관 운영 125,582 128,262 -2,680

1.부서기본운영 105,432 108,112 -2,680

1.교장실운영 13,344 13,344 0

1.일반업무추진비 9,480 9,480 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.교육행정실운영 92,088 94,768 -2,680

1.일반수용비 40,348 43,288 -2,940 복사기, 등사기 용품 : -500,000원*2회= -1,000,000

일반수용비 : -1,940,000원*1회= -1,940,000

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 24,640 24,000 640
(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비[교특]

 : 20,000원*17회*1명=
340,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비[교특]

 : 50,000원*6월*1명=
300,000

4.교직원복지비 1,700 2,080 -380 직원 교육 연수비 : -380,000원*1회= -380,000

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 22,000 22,000 0

2.행정지원인력운용 20,150 20,150 0

1.행정실무사(구육성회직)인건비 7,050 7,050 0

1.무기계약직원인건비 6,700 6,700 0

2.맞춤형복지비 350 350 0

2.사회복무요원인건비 13,100 13,100 0

1.기간제직원인건비 12,600 12,600 0

2.일반수용비 500 500 0
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2.시설 장비 유지 198,913 208,633 -9,720

1.학교시설장비유지 198,913 208,633 -9,720

1.공공요금및제세공과금 66,380 78,120 -11,740

1.전기요금 44,000 54,000 -10,000 전기요금 : -5,000,000원*2회= -10,000,000

2.상하수도료 8,160 8,400 -240 상하수도요금 : -240,000원*1회= -240,000

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 10,020 11,520 -1,500 인터넷통신비 : -500,000원*3회= -1,500,000

2.시설일반관리 50,883 47,383 3,500

1.일반수용비 50,883 47,383 3,500
시설수리비(안전,위험개선 포함) : 

500,000원*5종*2회=
5,000,000

운동장보수 정비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 30,470 30,170 300

1.무기계약직원인건비 27,350 27,050 300
명절휴가비(정기상여금포함) : 150,000원

*1명*2월=
300,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 2,220 2,220 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,560 25,260 300

1.기간제직원인건비 23,600 23,300 300
명절휴가비(정기상여금포함) : 150,000원

*1명*2월=
300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,260 1,260 0

6.시설관리용역 23,620 25,700 -2,080

1.일반수용비 23,620 25,700 -2,080 무인기계경비용역 : -600,000원*1회= -600,000

소방시설관리용역 : -480,000원*1회= -480,000

승강기유지보수용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 5,415 5,415 0

1.학교운영위원회운영 1,675 1,675 0

1.학교운영위원회운영 1,675 1,675 0

이현숙 2022년 07월 08일 19시 12분 43초 20 경기도교육청 시흥은행중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 975 975 0

2.학부모협력 3,740 3,740 0

1.학부모회운영 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 80 80 0

3.일반업무추진비 1,060 1,060 0

2.학부모교육및활동지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

세출합계 2,362,006 1,722,137 639,869
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